

UNIONE MONTANA

“VALLE del CERVO- La Bürsch”

SEDE IN ANDORNO MICCA PROVINCIA DI BIELLA

Copia Albo

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO N. 81 DEL 14/08/2025 REG.GEN N.38 REG. SERV.

OGGETTO:

L.R. 13/97 Art. 8 - EGATO n. 2 - Annualità 2024 - CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN REG. TITIN NEL COMUNE DI MIAGLIANO (A204).

CIG n. B7A34B2427

Determina a contrarre Art. 192 D.Lgs. 267/2000

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- con Deliberazione consiliare n. 26 del 20/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027;
- con Deliberazione di Giunta dell'Unione Montana n. 1 del 13/01/2025 immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 – 2027;

RICHIAMATI i Decreti del Presidente n. 4 del 30/06/2025 e n. 5 e n. 6 del 30/06/2025 di nomina dei Responsabili di servizio dell'Unione Montana, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni, con particolare riferimento all'art. 183;

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;

VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell'anno in cui l'obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011;

RICHIAMATA la deliberazione G.U. n. 34 del 19.06.2025 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di *L.R. 13/97 Art. 8 – EGATO 2 – Annualità 2024 – CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN REG. TITIN NEL COMUNE DI MIAGLIANO (INT. A204)* a firma del dott. ing. Nicola Carrera di Biella in raggruppamento professionale con il dott. geol. Stefano Maffeo dello Studio Associato di Geologia Maffeo di Biella dell'importo complessivo di €. 202.000,00 di Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

cui €. 145.500,00 per lavori ivi compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 56.500,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO l'art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che consente l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00;

VISTO l'art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art. 192 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 192 del T.U. 18/8/2000 n. 267 – Determina a contrattare – che:
- con l'affidamento dell'appalto di cui sopra si intende provvedere all'esecuzione dei lavori di *L.R. 13/97 Art. 8 – EGATO 2 – Annualità 2024 – CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN REG. TITIN NEL COMUNE DI MIAGLIANO (INT. A204)*, approvati con l'atto sopra richiamato;
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

RITENUTO opportuno avvalersi del portale per gli acquisti per la Pubblica Amministrazione mediante Trattativa diretta;

VISTA la Trattativa n. 5485092 in data 04/07/2025 per i lavori di *L.R. 13/97 Art. 8 – EGATO 2 – Annualità 2024 – CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN REG. TITIN NEL COMUNE DI MIAGLIANO (INT. A204)*;

RILEVATO che entro il termine per la presentazione dell'offerta, l'Impresa FRATELLI D'AMBROSIO SRL con sede in Sagliano Micca – via F. Rosazza 4, ha inviato la propria offerta economica ammontante ad €. 145.359,50 (€ 140.359,50 + € 5.000,00 oneri per la sicurezza) oltre IVA 22% per i lavori di *L.R. 13/97 Art. 8 – EGATO 2 – Annualità 2024 – CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN REG. TITIN NEL COMUNE DI MIAGLIANO (INT. A204)*, a seguito del ribasso offerto del 0,1 % sull'importo soggetto a ribasso d'asta di € 140.500,00 ;

RITENUTA l'offerta meritevole di approvazione;

EFFETTUATE le opportune verifiche tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico – FVOE - dal portale ANAC, che sono risultate tutte con esito positivo;

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione dei lavori di che trattasi all'Impresa FRATELLI D'AMBROSIO SRL con sede in Sagliano Micca – via F. Rosazza 4 - P.IVA 00238870026 nell'importo contrattuale di €. 145.359,50 oneri per la sicurezza compresi, oltre IVA 22 % ;

CONSIDERATO che il Quadro Economico progettuale, a seguito del ribasso di gara, viene così riformulato:

1) <u>IMPORTO LAVORI:</u>	
importo soggetto a ribasso d'asta	€. 140.500,00
ribasso d'asta del 0,1 %	€. - 140,50
importo netto lavori	€. 140.359,50

oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€.	<u>5.000,00</u>	
Importo netto contrattuale	€.	<u>145.359,50</u>	€. 145.359,50

3) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE:

IVA 22 % sui lavori	€.	31.979,09	
Spese tecniche per progettaz, DL, contabilità e CRE	€	14.602,00	
Spese tecniche per indag. geologica	€	2.425,00	
Casse Previdenza 4 %	€.	681,08	
IVA 22% su spese tecniche e Cassa	€.	3.895,78	
Art. 45 D.Lgs 36/2023 (80%*2%)	€.	2.328,00	
Imprevisti e arrotondamenti	€	558,14	
Economie da ribasso	€.	<u>171,41</u>	
Sommano	€.	<u>56.640,50</u>	€. 56.640,50
TOTALE GENERALE			<u>€. 202.000,00</u>

DATO ATTO che le economie derivanti dal ribasso di gara vengono conservate nelle somme a disposizione dell'Amministrazione;

ATTESO, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, che sono state verificate le dichiarazioni rese in sede di gara relative ai requisiti di ordine generale dell'impresa aggiudicataria, di cui alle certificazioni acquisite atti;

DATO ATTO che l'esecutore del contratto è obbligato:

- a costituire garanzia fidejussoria ai sensi dell'art. 117 c. 1 del Codice D.Lgs. 36/2023, pari ad €. 145.359,50 x 10% = €. 14.535,95 ;

- a stipulare, ai sensi dell'art. 117 c. 10 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., una polizza di assicurazione nella forma C.A.R., che copra i danni subiti dalla Stazione Appaltante verificatesi nel corso dell'esecuzione dei lavori. La polizza deve inoltre assicurare la Stazione Appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione dei lavori.

RITENUTO di dover formalmente provvedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto come previsto dall'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTA la L. 13.8.2010 n. 136 Art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e verificata l'assegnazione del Codice CIG **B7A34B2427** ;

RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici conseguenti alla presente determinazione sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. 33/2013;

DATO ATTO che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dell'Amministrazione e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

D E T E R M I N A

1) Di approvare Determina a contrattare ai sensi dell'art. 192 del T.U. 18/08/2000 n. 267, nei termini di cui in premessa;

2) Di approvare, ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs 36/2023, la proposta di aggiudicazione presente su piattaforma Mepa - Trattativa n. 5485092 -- per l'affidamento dei lavori di *L.R. 13/97 Art. 8 – EGATO 2 – Annualità 2024 – CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN REG. TITIN NEL COMUNE DI MIAGLIANO (INT. A204)*;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) Di aggiudicare conseguentemente in via definitiva, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 36/2023, all'Impresa FRATELLI D'AMBROSIO SRL con sede in Sagliano Micca – via F. Rosazza 4, l'appalto dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di €. 145.359,50 oltre IVA 22 %, al netto del ribasso percentuale offerto del 0,1 % sull'importo dei lavori posto a base di gara di €. 145.500,00 e comprensivo dell'importo di €. 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

4) Di riformulare il Quadro Economico del progetto così come calcolato in premessa a seguito del ribasso conseguito in sede di offerta;

5) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 117 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, l'esecutore dei lavori è obbligato a costituire cauzione definitiva mediante garanzia fidejussoria del 10% dell'importo contrattuale, con i benefici previsti dall'art. 106 c. 8 – riduzione del 50% in caso di qualificazione ISO 9001, nonché polizza assicurativa R.C.T.;

6) Di impegnare la spesa complessiva di €. **177.338,59** (di cui €. 31.979,09 per IVA 22 %) discendente dall'affidamento conferito con il presente atto, a favore della dell'Impresa FRATELLI D'AMBROSIO SRL con sede in Sagliano Micca (BI), sugli stanziamenti dei seguenti codici di riferimento del Bilancio di previsione:

Anno	Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Capitolo	Uscita	Imp.
2025	09	02	2	202	8530/599/99	U.2.02.03.06.001	63/5

7) Di dare atto, ai sensi dell'art. 9, c. 1, del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che in relazione al presente impegno è stata preventivamente accertata la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

8) Di comunicare all'Impresa appaltatrice l'avvenuto impegno di spesa ai sensi dell'art. 191 del T.U. 18/8/2000 n. 267;

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

10) Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio dell'Unione Montana nonché sul profilo dell'Ente, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BIAGI GIANNI
sottoscritto digitalmente